

Wypowiednik

DEMOKRATYCZNY

Organ Stronnictwa Demokratycznego w Łodzi

Rok II

Łódź, 4 sierpnia 1946 r.

Nr 32

Nadzieje ludzkości

Dwie ostatnie straszliwe wojny światowe, które wywołały potworne spustoszenia i nieobliczalne wprost straty, rujnując wieloletni dorobek kulturalny i materialny ludzkości, były świadomością, że po długotrwałych przygotowaniach wywołane przez militarystykę i imperializm niemiecki. Ale fakt, że po przegranej w r. 1918 państwowym mógł tak szybko odbudować i wielokrotnie jeszcze swą potęgę, aby rzucić się do nowego skoku, obciąża niewątpliwie politykę międzynarodową. Nie tylko nie zostało uczynione nic realnego i zdecydowanego dla uniemożliwienia napaści niemieckiej, lecz gotujące się do krwawego rewanżu Niemcy używały nawet poparcie i pomoc — choćby w postaci miliardowych kredytów — ze strony niektórych mocarstw. Okazano nie tylko krótkowzroczność i słabość, nie tylko zaniedbano wypełnienia klauzul traktatu Wersalskiego, tolerowano cyniczne gwałcenie wszystkich zobowiązań przez Niemcy, lecz uniemożliwiano zarazem stworzenie wspólnego, zwartego frontu przeciw złowrogim i nie tajnym nikomu planom niemieckim. Dojście do władzy Hitlera stanowiło jawną przeciwną prowokację. Plany Hitlera były oczywiste — w swej elukubracji „Mein Kampf” nie silił się on nawet maskować grabieżczych zamiarów.

Wina za tę bierność wobec knującej swe światoburcze zakusy szajki hitlerowskiej, ponosiła w pierwszym rzędzie egoistyczna i wzajemnie rozbieżna polityka wielkich mocarstw. Liga Narodów była terenem intryg, rozgrywek i szacherek. Nie zdobyła się nigdy na zdecydowane posunięcie w obronę pokoju. Była obrazem bezsilności, wynikającej z krzyżujących się i paraliżujących nawzajem interesów oraz wpływów.

Wymowne a ostrzegawcze są te smutne doświadczenia przeszłości. Winny one być nauką dla rozpoczynającego się obecnie okresu rokowań pokojowych.

W pałacu Luksemburskim w Paryżu nastąpiło otwarcie konferencji pokojowej. Przy stole narad zasiadają przedstawiciele 21 państw. Obecnie tematem konferencji jest rozważenie decyzji, powziętych przez ministrów spraw zagranicznych 4-mocarstw, w sprawie traktatów pokojowych z Włochami, Rumunią, Węgrami, Bułgarią i Finlandią. Są to więc zagadnienia drugoplanowe. O rozstrzygnięciach w sprawie Niemiec, Austrii i Japonii jeszcze debat nie rozpoczęły wielkie mocarstwa. Wiadomo jednak, że już w dotychczasowych obradach rozbieżności stanowisk były znaczne między nimi. Rokowania trwały 10 miesięcy.

Tragiczne błędy przeszłości nie mogą i nie powinny być powtórzone. Ponad swymi interesami i dążeniami do rozszerzania wpływu, wielkie mocarstwa niechaj stawią się gotowi, nadrzędni, rozstrzygający interes całej ludzkości — sprawę utrwalenia pokoju na zasadach sprawiedliwości i poszanowania praw narodów. Idea demo-

Rezolucje I Kongresu Stron. Demokr.

(Ciąg dalszy)

IV

ZIEMIE ODZYSKANE

I-szy Kongres Stronnictwa Demokratycznego stwierdza z najwyższym niepokojem objawy zmniejszenia czujności społeczeństwa polskiego wobec niebezpieczeństwa niemieckiego wkrótce po wojnie, wbrew okrutnym doświadczeniom tej wojny i całej historii narodu polskiego i pomimo, że rozwój stosunków w powojennych Niemczech wskazuje wyraźnie, iż niebezpieczeństwo to zaczyna się odradzać.

Niemcy nawet w obecnych granicach zachowały główne podstawy swej gospodarczej potęgi i swój tron ludnościowy i, jako takie, stały się przedmiotem gry pomiędzy wielkimi mocarstwami. Okupacja terytorium Niemiec przez armie sojusznicze w takiej formie jak jest obecnie wykonywana, zwłaszcza w strefie anglosaskiej, sprzyja odbudowie Niemiec i dojrzewaniu nastrojów odwetowych wśród ludności niemieckiej. Metody wychowawcze zastosowane przez Anglosasów wobec Niemców, zakładając nieświadomość zbrodni popełnionych przez hitleryzm, uwalniają naród niemiecki od moralnej odpowiedzialności za rozpętanie wojny i wszystkie okrucieństwa. Podjęte już i realizowane próby tworzenia na okupowanych obszarach zarządu cywilnego, złożonego z Niemców, przeciwnych Hitlerowi, pomijając fakt, że różnica pomiędzy nimi a Hitlerem leżała nie w ocenie politycznych celów Niemiec, ile w ocenie środków ku ich realizacji. Dla Polski oznacza to odradzenie się niebezpieczeństwa niemieckiego w zmienionej postaci, tym groźniejszej, że zdolnej rozbroić na jakiś czas pogotowie narodu.

Kongres wzywa Komitet Centralny do wystąpienia z inicjatywą powołania do życia Instytutu Niemcoznawczego, którego zadaniem będzie:

a) stałe badanie zachodzących zmian w sytuacji gospodarczej, społecznej, politycznej i kulturalnej w powojennych Niemczech;

b) uświadamianie społeczeństwa polskiego o stanie rzeczy w Niemczech i współdziałanie z organizacjami społecznymi

kracji, zwycięska wreszcie, niechaj zapanuje i w stosunkach międzynarodowych. Siła i liczba, to wyraz nie uprawnień, lecz obowiązków w pierwszym rzędzie.

Słuszny ze wszechmiar był wniosek tymczasowego przewodniczącego konferencji pokojowej, aby sekretarz generalny Organizacji Narodów Zjednoczonych wziął udział w konferencji w charakterze gościa i honorowego obserwatora z ramienia O. N. Z. Dla całej przyszłości pokoju jest sprawą zasadniczą, aby O. N. Z. nie była instytucją formalistycznych uprawnień lub parawanem dla ścierania się intryg i paraliżujących wpływów, na wzór dawnej Ligi Narodów, lecz żywotnym ośrodkiem

przy mobilizowaniu opinii publicznej w tym zakresie;

c) współdziałanie z władzami państwowymi i z organizacjami społecznymi w likwidacji niemieckiej Państwa Polskiego.

II. Kongres widzi gwarancję zabezpieczenia świata od ponownej agresji:

a) w realnym wykonaniu wszystkich postanowień terytorialnych i politycznych, osłabiających Niemcy i równocześnie wzmacniających sąsiadów, a zwłaszcza —

w mocnym obsadzeniu przez Polskę linii Nysy i Odry, łącznie z całością linii lewego brzegu tych rzek oraz ujścia Odry z całością wyspy Uznam i z wyspą Rugią;

w wyodrębnieniu i usamodzielnieniu kłosa Łużyckiego pod wspólnym patronatem Polski i Czech;

— w umiędzynarodowieniu kanału Ki-
łońskiego;

— w wojskowym powrocie Francji na linię Renu i w politycznym wyodrębnieniu Westfalii;

b) w realnym wzmocnieniu warunków zbiorowego bezpieczeństwa przez rozwój międzynarodowej solidarności i współpracy państw zainteresowanych w utrzymaniu pokoju;

c) w utrzymaniu i zacieśnieniu węzłów politycznej, gospodarczej i kulturalnej współpracy państw sąsiadujących z Niemcami i zagrożonych przez ich imperializm;

d) w spotęgowaniu wewnętrznej prężności społecznej i gospodarczej tych państw i podniesieniu jej do poziomu skutecznej rywalizacji z Niemcami w zakresie stanu kulturalnego i potencjału ekonomicznego.

III. Kongres piętnuje z całą mocą tych, którzy składając na trzecie pytanie w głosowaniu ludowym negatywną odpowiedź, odegrali rolę ślepego narzędzia obcej i wrogiej nam polityki, bądź postawili siebie w rządzie świadomych zdrajców interesu narodowego.

IV. Ziemia Odzyskana powinna stać się platformą jedności, przedmiotem troski i źródłem niezachwianej wiary całego narodu polskiego, a zespolenie tych ziem z Macierzą — naczelnym zadaniem współczesnego pokolenia.

szczerzej współpracy i ostateczną, bezapelacyjną instancją międzynarodową. W jej łonie wszystkie państwa — bez względu na liczebność ludzi i kilometrów kwadratowych — winny mieć równy głos i równe prawa.

Przytaczająca większość ludzi świata pragnie sprawiedliwości i trwałego pokoju. Obecnie są dążenia do hegemonii, narzucenia innym swej woli, wynoszenia się i pychy. Te dążenia muszą zostać ostatecznie przewyżczone. A wówczas nic nie będzie mącić pokojowej współpracy ogólnoludzkiej. I tu leżą najzarliwsze nadzieje całej ludzkości.

Kongres, stwierdzając wielkie osiągnięcia Rządu Jedności Narodowej w dziele zaludnienia i zagospodarowania Ziemi Odzyskanych, widzi jednocześnie potrzebę szybkiej realizacji postulatów w celu usunięcia dotychczasowych braków i niedociągnięć, jak i dla dalszego postępu na tym odcinku prac państwowych.

W zakresie zagospodarowania:

Kongres domaga się szybkiego uregulowania stosunków własnościowych na Ziemiach Odzyskanych, jako warunkujących pobudzenie procesów inwestycyjnych i ożywienia życia gospodarczego na tych ziemiach. Model gospodarczy Ziemi Odzyskanych powinien w zasadzie odpowiadać modelowi ziem macierzystych.

Ziemia po rozparcelowaniu folwarków powinna być oddana chłopom w indywidualne władanie. Cały pozostały ponemiecki majątek na Ziemiach Odzyskanych, z wyjątkiem części niezbędnej dla potrzeb administracji państwowej i samorządowej i z wyjątkiem przedsiębiorstw podlegających upaństwowieniu na mocy ustawy z dnia 3 stycznia 1946 r., powinien być najszybciej przekazany na prywatną własność osobom fizycznym lub prawnym. Spośród przedsiębiorstw, podlegających działaniu ustawy o nacjonalizacji przemysłu z 3 stycznia 1946 r., powinny być również sprzedawane i dzierżawione prywatnym osobom przedsiębiorstwa, które dotychczas nie zostały przez Państwo uruchomione.

Kongres wypowiada się stanowczo przeciw komulowaniu drobnych przedsiębiorstw i zakładów rzemieślniczych dla uzyskania podstawy do ich nacjonalizacji.

Wkłady kapitałowe w inwestycje, czynione na Ziemiach Odzyskanych powinny być potrącane do wymiaru podatku dochodowego i podatku od wzbogacenia wojennego.

Warunki nabywania obiektów ponemieckich powinny być zróżnicowane w zależności od kwalifikacji fachowych kandydata i ich przydatności dla rozwoju życia na Ziemiach Odzyskanych. Dotychczasowy stan posiadania nie powinien jednak ulec wzruszeniu, z wyjątkiem jednostek gospodarczo szkodliwych bez kwalifikacji fachowych i dopuszczających się dewastacji przydzielonych obiektów. W stosunku do tych jednostek winna być przeprowadzona rewizja stanu posiadania. Do kwalifikowania kandydatów powinny być powołane izby samorządu gospodarczego. Pierwszeństwo wśród kandydatów powinno służyć osobom poszkodowanym wskutek wojny.

W SPRAWIE UPORZĄDKOWANIA STANU PRAWNEGO NA ZIEMIACH ODZYSKANYCH

Proces utrwalenia polskości na Ziemiach Odzyskanych jest nie do pomyślenia bez

Dr G.

(Dalszy ciąg na str. 2-giej)

Sprzet Sportowy
Foto aparaty
Artykuły podróżnicze
kupuje i sprzedaje
D/H. „Switezianka” Łódź
Piotrkowska 83 tel. 126-62

PRZYRZĄDY OPTYCZNE

teodolity, niwelatory, trójnogi, luty,
mikroskopy, aparaty fotograficzne, lupy itd.
OKULARY

We własnych warsztatach wykonujemy wszelkie naprawy
w zakresie optyki i mechaniki precyzyjnej.

WESOŁOWSKI, NIEDBALSKI i S-ka

Łódź, ul. Nowomiejska 3 przy placu Wolności. — Tel. 145-65

Apel

Ostatnia wojna zniszczyła większość pamiątek obrazujących historię radiofonii w Polsce. Nie chcąc dopuścić do zupełnego rozproszenia ocalałych materiałów historycznych Okręgowa Dyrekcja Polskiego Radia w Łodzi postanowiła założyć muzeum radiowe. Zadaniem muzeum będzie zilustrowanie poszczególnych etapów rozwoju każdej dziedziny radiowej począwszy od jej powstania do chwili obecnej. Zaznaczamy, że na terenie muzeum zostaną zgromadzone nie tylko eksponaty związane z radiofonią łódzką lecz wszystko co

odnosi się do historii radiofonii w Polsce.

W związku z tym zwracamy się z apelem do wszystkich posiadających materiały historycznie lub muzealnie wartościowe (np. pierwsze odbiorniki, ich części, stare typy lamp, fotografie, dokumenty itp.) aby zechcieli je ofiarować dla muzeum PR w Łodzi. Zdeponowane przedmioty będą umieszczone w muzeum i opatrzone nazwiskami ofiarodawców.

Laskawe zgłoszenia prosimy kierować pod adresem Okręgowej Dyrekcji Polskiego Radia, Łódź, Al. Kościuszki 40.

Ludzie i zdarzenia

Nagrodę literacką „Odrodzenia” otrzymał Jacek Breza za powieść „Mury Jerycha”. Jury nagrody w składzie: Kazimierz Czachowski, Maria Dąbrowska, Julian Krzyżanowski, Wacław Kubacki, Karol Kurylak, Stanisław Lempicki i Kazimierz Wyka przyznało czterem głosami przeciwko trzem nagrodę tygodnika „Odrodzenie” (wysokość 100.000 zł) za „najwybitniejszy tom prozy (wydany po 1 września 1939 r.) autorowi „Murów Jerycha”. Drugim kandydatem do nagrody był

Wojciech Żukrowski, jako autor książek „Z krainy milczenia” i „Porwanie w Tiuturlistanie”. Ponadto brano pod uwagę Jerzego Andrzejewskiego „Noc”, Kazimierza Brandysa „Miasto niepokonane”, Stanisława Dygata „Jeźdźcy Bodeńskie”, Michała Rusinka „Z barykady w dolinie głodu” i S. Szmaglewskiej „Dymy nad Birkenau”. — Nagroda ta będzie przyznawana corocznie celem ożywienia twórczości literackiej w Polsce.

Nowe banknoty z widokiem portu gdańskiego

Narodowy Bank Polski wprowadził w obieg nowe bilety bankowe 500-złotowe 2 emisji, z datą Warszawa 15 stycznia 1946 r. Bilety te wykonane są na papierze białym, gładzonym, z odcieniem kremowym i bieżącym znakiem wodnym, przedstawiającym dużą stylizowaną litę „W”. Wymiar nowego biletu 500-złotowego wynosi 176×94 mm. Jedna strona banknotu jest utrzymana w kolorze niebiesko-szarym, żółto-brązowym i oliwkowo-zielonym. Rysunek strony drugiej przedstawia widok portu gdańskiego w kolorze szaro-niebieskim i stalo-niebieskim.

Jednocześnie Narodowy Bank Polski zaznacza, że będące dotychczas w obiegu bilety bankowe 500-złotowe I emisji

z 1944 r. są nadal prawnym środkiem płatniczym i obiegać będą na równi z biletami nowej emisji.

SPROSTOWANIE

W czwartym odcinku wspomnień Cz. Gardy „Przeciw swastyce” wydrukowano błędnie kilka wyrażen fachowych, co niniejszym korygujemy:

W szpalcie trzeciej w wierszu trzecim od góry przed symbolem FeCl₂ zamiast „chlorek żelazowy” powinno być: „chlorek żelazawy”; również w ostatnim wierszu zamiast słów „w roztworze chlorek żelazowy”, powinno być „w roztworze chlorek żelazawy”.

W szpalcie czwartej w wierszu pierwszym, zamiast słów „ułatwia się”, powinno być: „utlenia się kwasem azotowym”. W tej samej szpalcie w wierszu trzecim symbol chloru wapna powinien brzmieć: Ca(ClO)₂.

KOMUNIKAT

Izba Skarbowa podaje do wiadomości, że z dniem 1 sierpnia 1946 r. rozpoczyna swą działalność nowoutworzony 9 Urząd Skarbowy w Łodzi, z siedzibą przy ul. Piotrkowskiej Nr. 212, któremu terytorialnie podlegają następujące ulice:

Al. Kościuszki od Nr. 1—13 i od 2—12
Al. Unii od Nr. 1—9 i od 2—8
Gdańska od Nr. 43—67 i od 38—62
Krzemieńska cała północna strona,
Legionów od Nr. 1—65 i od 2—56
Lipowa od Nr. 15—41 i od 10—36
Mała od Nr. 1—7
Pogonowskiego od Nr. 23—47 i od 22—50
Piotrkowska od Nr. 29—63
Karolewska Nr. Nr. końcowe strony północnej do ul. Towarowej

Zeligowskiego Nr. 15a i od 20—36

Plac Barlickiego od Nr. 2—6

(Zielony Rynek)

Śródmiejska od Nr. 2—146

Towarowa od ul. Śródmiejskiej do ul. 6-go Sierpnia

Wólczańska od Nr. 13—37 i od 10—30

Zachodnia od Nr. 57—67 i od 62—74

Żeromskiego od Nr. 21—49 i od 22—38

6-go Sierpnia od Nr. 1—65

11-go Listopada od Nr. 154—172

ti Strzelców Kaniowskich od Nr. 7—31 i od 6—26.

Łódź, dnia 30 lipca 1946 r.

Izba Skarbowa w Łodzi

ŁÓDZKIE
ZOO

TEL. 277 - 26

wydaje
SEZONOWE
bilety wstępu

HURT! DETALI

Bogaty wybór pierwszorzędnych żelazek (domowe, podróżne), kuchenek, piekarników, chromonikieliny, spiral grzejnych, Instalacja światła, siły i radia. — Wszelki sprzęt elektrotechniczny.

Warszawska Wytwórnia Grzejników Elektrycznych Instalacji Siły

„AERO”

sp. z ogr. odp.

ŁÓDŹ, UL. PRZEJAZD 36. TEL. 135-79

Skład narzędzi i art. technicznych

Aleksander OZIMOWSKI

Łódź, Piotrkowska 240
TELEFON 216 - 03

OBWIESZCZENIE

Dla opanowania trudnej sytuacji mieszkaniowej Zarząd Miejski w Łodzi zgodnie z art. 4 i 5 Dekretu z dnia 21 grudnia 1945 roku o publicznej gospodarce lokalami i kontroli najmu (Dz. U. R. P. Nr 4, poz. 27) podaje do wiadomości, co następuje:

1. prawo do zajmowania mieszkania lub pomieszczenia sublokatorskiego przysługuje wyłącznie na podstawie przydziału, wydanego przez władzę kwaterekową.
2. wspomniane przydziały mogą być wydane jedynie osobom, posiadającym stałe zameldowanie w Łodzi, których zawód, wykonywana praca lub zajmowane stanowisko wymaga zamieszkania w mieście, a więc w pierwszym rzędzie osobom, zatrudnionym w urzędach i władzach państwowych i samorządowych, przedsiębiorstwach państwowych i samorządowych, instytucjach publicznych, stowarzyszeniach wyższej użyteczności oraz w szkołach i zakładach oświatowych
3. składanie wniosków o przydział lokali przez osoby nie wymienione w ustępie poprzednim jest bezcelowe.

Zarząd Miejski w Łodzi przypomina, iż w myśl art. 37 powołanego na wstępie Dekretu, osoba wchodząca w posiadanie lokalu bez uzyskania przydziału lub zatwierdzenia umowy najmu albo wchodząca w posiadanie pomieszczenia sublokatorskiego, nie posiadająca do tego uprawnień, oraz osoba oddająca w najem albo podnajem lokale osobom nieuprawnionym — podlegają karze aresztu do lat dwóch i grzywny do 100.000 zł. lub jednej z tych kar.

Łódź, dnia 18 lipca 1946 roku.

PREZYDENT MIASTA
(—) Kazimierz Mijał

Ogłoszenie drobne

KAUCZUK każdy gatunek kupię. Zgłoszenia Łódź, ul. Śródmiejska 22, m. 33, tel. 200-32.

Repertuar kin łódzkich od dn. 4. VIII-46 r.

POLONIA ul. Piotrkowska 67	„UWODZICIELE”
TĘCZA ul. Piotrkowska 103	„PODWODNY PATROL”
WŁOKNIARZ ul. Zawadzka 16	„DOKTOR MUREK”
HEL ul. Legionów 2-4	„MEKSYKAŃSKIE NOCE”
WISŁA ul. Przejazd 1	„SAMA PRZEZ ŻYCIE”
STYLOWY ul. Kilińskiego 123	„CO MÓJ MAŻ ROBI W NOCY”
BALTYK ul. Narutowicza 20	„MOCNY CZŁOWIEK”
GDYNIA ul. Przejazd 2	MEKSYKAŃSKIE NOCE”
ROBOTNIK ul. Kilińskiego 173	„PROFESOR WILCZUR”
ZACHĘTA ul. Zgierska 26	„KWIAT MIŁOŚCI”
„BAJKA” ul. Franciszkańska 31.	„CYRK”
WOLNOŚĆ ul. Napiórkowskiego 16	„SREBRNA FLOTA”
ROMA ul. Rzgowska 34	„DAMA Z MALAKKI”
PRZEDWIOŚNIE ul. Żeromskiego 74-76	„POWRÓT”
TATRY ul. Stenkiwicza 40	„DWAJ RYWALE”
ADRIA Marszałka Stalina (Główna 1	„SAMA PRZEZ ŻYCIE”
REKORD Ul. Rzgowska 2 (Plac Reymonta)	„JA TU RZĄDZĘ”
MUZA Ruda Pabłanicka	„DZIECIŃSTWO GORKIEGO”

Początek seansów: w dni powszednie o godz. 16, 18 i 20; w niedzielę i święta o godz. 12, 14, 16, 18 i 20.

Kino „Polonia”, „Hel”, „Adria”, „Bałtyk”, „Przedwiośnie” i „Roma” rozpoczynają seanse o pół godziny później.

Uwaga! Bilety ulgowe dla członków Związków Zawodowych, wojska i uczącej się młodzieży do nabycia w przedsprzedaży w Okręgowej Radzie Związków Zawodowych (Strzelecka 2) pok. 1 w godz. od 10-tej do 13-tej.